
 

1 
 

 

 

INSTRUCȚIUNEA  

nr. 11/2025 

 

privind transmiterea în MySMIS2021/SMIS2021+ a documentelor aferente proiectelor 
finanțate prin PEO 2021-2027 și PoIDS 2021-2027 

 

Având în vedere prevederile: 

• Programului Educație și Ocupare, aprobat prin Decizia CE nr. C(2022)9362, cu 
modificările și completările ulterioare, 

• Programului Incluziune și Demnitate Socială, aprobat prin Decizia CE nr. C(2022)9635, 
cu modificările și completările ulterioare, 

• Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a 
fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din 
Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european 
Plus, Fondul pentru o tranziție justă, cu modificările și comppletările ulterioare, 

• Hotărârii Guvernului nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice  de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea 
financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate 
României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul 
social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă, cu modificările și completările 
ulterioare, 

• Hotărârii Guvernului nr. 873/2022 pentru stabilirea cadrului legal privind eligibilitatea 
cheltuielilor efectuate de beneficiari în cadrul operațiunilor finanțate în perioada de 
programare 2021-2027 prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 
european Plus, Fondul de coeziune și Fondul pentru o tranziție justă, cu modificările 
și comppletările ulterioare, 

• Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de 
simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de 
coeziune 2021-2027, cu modificările și completările ulterioare, 

• Ordinului Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 2041/2023 pentru 
aprobarea modelului contractului de finanțare prevăzut la art. 14 alin. (2) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de 
simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii 
de coeziune 2021-2027, cu modificările și comppletările ulterioare, 

• Ghidurilor Solicitantului Condiții Generale PEO 2021-2027 (aprobat prin Ordinul 
Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 1244/2023) și PoIDS 2021-2027 
(aprobat prin Ordinul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 1245/2023),  

• Ghidurilor Solicitantului Condiții Specifice PEO 2021-2027 și PoIDS 2021-2027, cu 
modificările și comppletările ulterioare, 

• Hotărârii Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea si funcționarea Ministerului 
Fondurilor Europene, cu modificările și completările ulterioare, 

Pentru a asigura o abordare unitară cu privire la comunicarea dintre Beneficiari, Organismele 
Intermediare și Autoritatea de Management PEO/Autoritatea de Management PoIDS, 

Stampila MIPE



 

2 
 

Directorul General al Direcției Generale Programe Europene Capital Uman 

emite prezenta  

 

Instrucțiune 

Art. 1. Având în vedere prevederile OUG nr. 23/2023, schimbul de informații dintre 
AM/OI și Beneficiarii proiectelor finanțate prin PEO și PoIDS se realizează prin sistemul 
informatic MySMIS2021/SMIS2021+, conform manualelor disponibile la adresa 
https://resurse.mysmis2021.gov.ro/ords/repo_bo/r/mysmis-2021/home, după cum 
urmează: 

(1) modulul Contractare, pentru solicitarea modificării contractului de finanțare prin 
acte adiționale și notificări care necesită aprobare.  

(2) modulul Achiziții, pentru transmiterea tuturor documentelor și datelor 
aferente achizițiilor efectuate în cadrul proiectelor. 

(3) modulul Implementare, pentru generarea și transmiterea cererilor de implementare 
(cereri de prefinanțare, cereri de plată, cereri de rambursare, cereri de rambursare 
aferente cererilor de plată, contestații), a rapoartelor de progres, a rapoartelor plan 
monitorizare, a rapoartelor/minutelor aferente vizitelor la fața locului.  

(4) modulul Comunicare, pentru transmiterea de către Beneficiari și OI/AM a 
următoarelor documente: 
a) Comunicări specifice proiectului, 
b) Notificare unilaterală,  
c) Documente definite în Manualului Beneficiarului PEO și PoIDS (ex. Anexa 12 - 

Planificare Lunară a Activităților). 
 
Art. 2. Beneficiarii vor transmite documentele enumerate la art.1 cu respectarea 
prevederilor contractului de finanțare și Manualului Beneficiarului PEO și PoIDS. 

Art. 3. Prezenta instrucțiune intră în vigoare la data publicării pe site-ul Ministerului 
Investițiilor și Proiectelor Europene. 

Art. 4. La data publicării prezentei instrucțiuni încetează aplicabilitatea Instrucțiunii DG 
PECU nr. 4/2024. 

 

Director General 

Vladimir Nicolae ROVINȚESCU 

 

 

 

https://resurse.mysmis2021.gov.ro/ords/repo_bo/r/mysmis-2021/home



